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Úvod

Gender, feminismus, diskriminace jsou pojmy často skloňované v souvislosti

se ţenami. Co je však skutečně skryto v těchto slovech? Tyto výrazy mají směřovat k rovnému

postavení muţů a ţen. Svět, v němţ ţijeme, zpochybnil tradiční modely ţivota. Problematika

nerovnosti pohlaví je silně medializována a důsledkem toho často dochází k prolínání ţenské

a muţské role. Neustále slýcháme o zákonem zajištěném rovnoprávném zacházení. Ţeny

a muţi jsou rovnoprávnými partnery, ale přece jen někdy je rovnoprávnost pouze domnělá.

Sfér v nichţ je muţ nenahraditelný rapidně ubývá a dochází k významné proměně vztahů mezi

muţem a ţenou. Tyto vztahy se po staletí vyvíjely jako nerovné a to v neprospěch ţen.

Základním principem kaţdé demokratické společnosti je nerovnosti stírat a přistupovat

ke kaţdému bez rozdílu.

Přes veškeré úsilí společnosti dosud nebylo dosaţeno rovnocenného postavení. Muţi

mají stále podstatně lepší pozici, a to nejen v rodině, ale také mají výrazně silnější postavení

ve veřejném ţivotě. Ţeny v průběhu staletí i v různých společenstvích měly většinou

podřízenou pozici a to přetrvává i v současnosti. Stále vydělávají méně neţ muţi a je větší

pravděpodobnost, ţe budou zaměstnány v nejistém pracovním poměru s menší moţností

zastávat pozici na vyšších úrovních kariérního ţebříčku. Za lepší postavení, práva a vlastní

seberealizaci musely ujít dlouhou cestou. Je ale na uváţení, zda je jejich pouť u konce. Vývoj

ukazuje, ţe naše socio-kulturní návyky a stereotypy nás všechny stále ovládají. V partnerských

svazcích nesou ţeny nadále větší podíl na výchově dětí a práci v domácnosti.

Identita dnešních ţen je úzce spojena s potřebou stejného a rovného přístupu.

Zaměstnání, rodina i společnost je stylizují do genderových rolí. Jednoduše řečeno

do nějakých pravidel určených výhradně jen jednomu pohlaví. Ţenám je mnohdy připisováno

spíše chování citlivé, mírné, méně aktivní spojené především s rodinným ţivotem.

Přetrvávající uznávané principy společnosti je však svazují. Musejí volit mezi zaloţením

rodiny, péčí o děti a touhou po vlastním uspokojení či budováním kariéry. Jsou nespokojeny

s domácí rutinou, která následuje po příchodu ze zaměstnání. Nechtějí se smířit se zaţitou

představou ţeny hospodyňky. Tyto přístupy postavení v rodině a společnosti jsou důvodem

jevu, kdy ţeny více neţ v minulosti zvaţují dlouhodobé vztahy a plnění mateřské a rodičovské

role. Tím dochází k problémům nejen partnerským, ale důsledkem jsou demografické

problémy v dnešní české společnosti, způsobených neochotou dnešních ţen stávat se matkami.
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Hlavní pozornost zaměřuji na postavení ţen v nedávné minulosti aţ k současnosti,

vývoj jejich práv v souvislosti s feminismem a genderem. Co gender vlastně je, jak je vnímán

a jaká je rozdílnost mezi muţi a ţenami. Co jsou genderové stereotypy v zaměstnání, rodině

a jak se projevují. Dále představuji pojem diskriminace, jeho příčiny, druhy a formy. Orientuji

se na diskriminaci ve studiu, pracovním zařazení a v rodině.

Cílem práce je odpovědět na otázky po čem skutečně české ţeny touţí, zda jsou

spokojenější jako matky nebo raději budují kariéru a zastávají vysoké funkce, případně zda lze

skloubit kariéru, rodinu i roli matky a jak společnost nahlíţí na ţeny, které se pro kariéru

vzdaly rodiny a dětí.

K získání informací dané problematiky jsem pouţila metodu analýzy a následné syntézy

textu jednotlivých řízených rozhovorů bibliografického charakteru, jehoţ pomocí se budu

snaţit nastínit dnešní názory, zkušenosti a myšlení ţen.
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1 Stručná historie postavení ţen

Citát k zamyšlení:

„Příroda tomu chtěla, aby ženy byly našimi otrokyněmi…ony jsou naším vlastnictvím,

ne my jejich. Patří nám, stejně jako stromy plodící ovoce patří sadaři. Co je to za šílenou

myšlenku, požadovat rovnoprávnost pro ženy. Ženy nejsou nic jiného než stroje na výrobu

dětí.“
1
(Napoleon Bonaparte)

Abychom si mohli vytvořit souvislosti a náhled na vývoj postavení ţen ve společnosti,

musíme začít v historii. Postavení ţeny a vztahu k muţi se formovalo od pradávna nejen

vlivem prostředí, zvláště pak v závislosti na podmínkách získávání potravy.

V historii měla ţena většinou podřízenou pozici. Od starověku bylo společenství

západní kultury převáţně patriarchálního uspořádání. Muţi měli vedoucí a rozhodující úlohu,

danou jejich morfologií, fyzickou zdatností a schopností obstarávat potravu. Ţeny v tomto

období měly druhořadé postavení, byly určeny hlavně k rození a péči o děti, pro obstarání

chodu domácnosti a zajišťování všech potřeb muţů. Antropologové vysvětlují tuto podstatu

biologickými rozdíly mezi pohlavími. Typickou činností muţů této doby byl boj, lov, rybolov,

výroba zbraní a těţba nerostů, kde bylo zapotřebí větší tělesné síly. Ekonomická závislost ţen

byla téměř bezvýhradná a důleţitá pro jejich vlastní přeţití.
2

Podřízené postavení a práva ţen se výrazně mění aţ průmyslovou revolucí v 19.

století. Bylo zrušeno nevolnictví, rozvíjela se výroba a bylo nutné do výrobního procesu

zapojit i ţeny. Nové zákony a ústavy umoţnily volné spolčování nejen ve vyšších vrstvách, ale

také lidem niţšího postavení. Především ve městech začaly vznikat různé ţenské spolky.

Konečně se po dlouhé době začalo mluvit o ţenských právech. V různých zemích se postavení

ţen lišilo a změna v jejich právech se utvářela různě rychle v závislosti na dané zemi.

Do popředí se začaly dostávat i ţeny jako spisovatelky, herečky i vědkyně. Většinou však byla

aţ do 20. století politická, společenská moc v rukou pouze muţů, kteří se svého postavení

nechtěli vzdát. Tento stav byl neudrţitelný a v průběhu dvacátého století i zde došlo

ke změnám. Nová práva ţen a zlepšení postavení ve společnosti se projevilo rozvojem

feminismu.

1

PLESKOVÁ, K., et al. Průvodce na cestě k rovnosti ţen a muţů. 3., aktualiz. vyd. Brno: Nesehnutí, 2005. s. 8.
2

OAKLEY, A. Pohlaví, gender a společnost. Vyd.1. Praha: Portál, 2000.
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1.1 Postavení ţen v současnosti

Dnešní západní civilizace se prezentuje jako společnost, která ţeně poskytuje

nejrovnější přístup ve vztahu s muţem v celé své historii. Umoţňuje ţenám stejná práva jako

muţům: účastnit se voleb, politického procesu, stejný přístup ke vzdělání, rovné

příleţitosti v zaměstnání. Přese všechno, téměř kaţdá ţena ví, jak to funguje. Manţelka

přiběhne z práce, vyzvedne děti ze školky, cestou domů nakoupí, uvaří večeři, se starším

dítětem napíše úkoly a dalších nespočet povinností pro dobrý chod domácnosti a řádně

fungující rodiny. Většina ţen je zaměstnána, protoţe jí zpravidla současná ekonomická situace

ani neumoţní jinou volbu. I kdyby chtěla zůstat doma a plně se věnovat dětem, rodině anebo

svým koníčkům, nemá jinou moţnost. Mýtus muţe, manţela, který plně zabezpečí rodinu,

je dávno pryč. Nicméně nadále přetrvává historicky podmíněná představa sociálních rolí

o muţi, který rodinu ekonomicky zajišťuje a ţeny, která má spíše pečovatelské poslání.

Rovnostářské postavení prezentované společností ale ţenám nepomáhá. Ţijeme

ve společnosti se stejnými právy i povinnostmi, ale jen těţce bych hledala muţe, kteří

automaticky neočekávají, ţe manţelka (budoucí matka) zůstane doma a bude se věnovat

výchově jejich společného potomka. Bohuţel ještě dnes stále mívají ţeny niţší příjem neţ muţi

a proto jsou ochotné se vzdát vlastní kariéry, osobního růstu a obětovat se pro rodinu. Muţům

to nevadí, berou to jako samozřejmost, pro ně se celkem nic nemění a není to jejich problém.


[…]


se postupně vyrovnává, sice pomalu, ale přeci. Stejně jako se společnost nemění ze dne na den,

tak i v otázkách rovných příleţitostí jde o řešení na dlouhou dobu. Jiţ nyní však můţeme

konstatovat změny, a to změny k lepšímu.

Přínosem této práce je objasnění problematiky genderu, feminismu i rovných

příleţitostí pro muţe a ţeny. Jde o nastínění vlastního postavení ţen, které samy vnímají

a které znají z vlastních zkušeností ve vztahu k muţům, rodině, zaměstnání i společnosti

obecně. Některé především starší ţeny nevidí problém nerovného postavení ve společnosti

v podstatě negativně. Ţijí spokojeně, tradiční chápání rodiny jim vyhovuje a vlastně

nechtějí nic měnit. Jiná situace nastává v době, kdy hledají zaměstnání. Vzhledem k tomu,

ţe celý ţivot dávaly přednost rodině a zaměstnání pro ně bylo pouze doplňkem rodinného

rozpočtu, je pro ně problematické najít plnohodnotné uplatnění na trhu práce. V tomto ohledu

pociťují velký handicap a vedle muţů se cítí méněcenné a neschopné se jim vyrovnat. Jinak

ale povaţují postavení ve společnosti za vyrovnanější a na dobře nastolené cestě k dalšímu

stírání nerovností ke statusu ţeny. Úplně rozdílně se k rovným příleţitostem a stírání

rozdílů pohlaví staví mladé ţeny. Přiklánějí se spíše k rovnému rozdělení ţenské a muţské

role. Je pravda, ţe na rozdíl od našich babiček mají ţeny volební právo, mohou studovat

na školách podle vlastního uváţení a jsou si rovny s muţi i podle zákona. Jenţe stereotypem

společnosti je ţenám stále přisuzována role matky, hospodyně a uspokojovatelky základních

potřeb. Nová generace ţen mění tradiční úlohu ţeny v celé historii lidstva. Ve svých ţivotních

cílech mají veliké ambice, za kterými si umějí jít. Většinou jiţ pro ně není naplněním ţivota

pouze mít rodinu a děti. Ne ţe by vylučovaly se stát matkami, ale tuto ţivotní roli odkládají

na pozdější dekádu ţivota. Pečlivě rozvaţují, kdy se matkou stát, zda vůbec nebo s jakým

partnerem. Nejdříve studují, cestují a budují nějaké postavení a to nejen v zaměstnání. Nikam

nespěchají, jak tomu bývalo ještě v nedávné minulosti. Ve vztazích upřednostňují rovné

postavení a úctu jednoho k druhému.

- 48 -

Po čem tedy dnes skutečně ţeny touţí?

Myslím, ţe je to závislé na úhlu pohledu, situaci i inteligenci kaţdé jednotlivé ţeny.

Jednoznačné je, ţe většina ţen se nevzdává své přirozenosti a chce být matkou a povaţuje to za

výsadu, kterou ji obdarovala příroda. Touţí po respektu a lásce svých partnerů, kteří budou mít

pochopení i pro jejich sny a cíle.

Vţdyť člověk potřebuje člověka, muţ potřebuje ţenu, spolu touţí po dítěti,

které by je vzájemně naplnilo a připoutalo.
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Příloha č. 1

Instrukce pro narativní rozhovor

Před počátkem rozhovoru bych Vás ráda seznámila s tématem, kterého se má týkat

vyprávění a pro jaké účely provádím toto šetření.

Zpracovávám bakalářskou práci na téma „Rovné příleţitosti muţů a ţen v současné

společnosti.“ Byla bych ráda, kdybyste se mi vyjádřil/a k níţe uvedeným okruhům,

které by měly charakterizovat Váš osobní ţivot, Vaše individuální zkušenosti, názory

a vnímání této problematiky. Svou prací bych chtěla poukázat na aktuální postavení ţen

v rodině, v práci i celkové postoje společnosti k ţenám. Dále bych chtěla charakterizovat Vaše

vnitřní pocity, zkušenosti v souvislosti s problémy v současné rodině, práci, při hledání

zaměstnání nebo vaše postavení po návratu z mateřské dovolené.

Okruhy:

Dětství a původní rodina.

Partnerství a manţelství.

Rodičovství.

Současná rodina.

Profesní dráha.

Skloubení domácnosti s kariérou.

Postavení ţen v rámci společnosti.

Doplňující otázky:

Jsou ţeny spokojené jako manţelky a matky?

Budují ţeny raději pracovní kariéru, neţ by zůstávaly v domácnosti?

Lze skloubit kariéru, domácnost a výchovu dětí?

Jak vnímá společnost ţeny bez dětí, které zastávají vysoké pozice?

Předem děkuji za poskytnuté informace a za Váš čas.

Beata DECARLI

Příloha č. 2

Souhlas s poskytnutím rozhovoru a pořízením

audiozáznamu.

Dne: …………… jsem poskytl/a rozhovor Beatě DECARLI v rámci výzkumného šetření

pro bakalářskou práci na téma:

„ Rovné příleţitosti muţů a ţen v současné společnosti.“

Pro účely výše uvedeného šetření dávám Beatě DECARLI souhlas s nahráváním

rozhovoru a s jeho dalším zpracováním a pouţitím v bakalářské práci. Mnou poskytnuté

informace budou pouţity jen v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem

a kontaktem na mou osobu.

Audiozáznam je pořizován výhradně k výzkumu výše uvedené bakalářské práce

a jakékoli komerční vyuţití nebo veřejné provozování je vyloučeno. Na základě ustanovení

zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, je tento

souhlas udělen svobodně a vědomě.

V…………………………………….

Jméno: ……………………………….

Podpis: ………………………………

Příloha č. 3
