POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: DECARLI BEÁTA

Název bakalářské práce: ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI MUŽŮ A ŽEN V SOUČASNÉ SPOLEČNOSTI

Volba tématu: 1. Aktuální, málo frekventované téma práce
2. Aktuální, časté téma práce
3. Neaktuální téma práce
4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Pro dané téma velmi vhodná
2. Pro dané téma částečně vhodná
3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny
4. Slabá, použity zastaralé prameny
5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: 1. Výborné
2. Velmi dobré, funkční
3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
Přínosy BP: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní
3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené
4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi
2. Práci lze částečně uplatnit v praxi
3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
3. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Nevyhovující
Jazyková stránka 1. Stylistika: <ul style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující
2. Gramatika: <ul style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující

- Zásadní připomínky k BP:
1. **nemám**
2. **mám tyto:**

Další hodnocení:

Studentka se ve své práci zabývá otázkou generových stereotypů a vztahů současné moderní společnosti. Zvolila si velmi těžké téma, těžké především pro svoji obsáhlost a vnímání ať už skupinami lidí (feministické teorie) anebo nahlížením společnosti na problematiku rovných příležitostí mužů a žen ve společnosti. Práci koncipovala jako analýzu a syntézu dostupných textů a otázek s tím, že se ve své práci pokouší bez emocí vymezit se vůči jednotlivým názorům. Domnívám se, že se jí podařilo splnit beze zbytku její cíl a po přečtení práce hodnotím práci jako velmi zdařilou. Je třeba ocenit především její praktickou část, protože se domnívám, že této části věnovala odpovídající a významnou pozornost. Na škodu BP je, že je určen rozsah práce, protože z předloženého textu vyplývá, že v opačném případě by studentka s tematikou pracovala do ještě větší hloubky. Její volba provést analýzu konkrétních kasuistik – bibliografie je velmi vhodná a směřuje k naplnění cíle výzkumného šetření, kterým je analýza vnitřních pocitů, zkušeností a problémů v současné rodině při hledání zaměstnání nebo po návratu z mateřské dovolené.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. **výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby**
3. **velmi dobře**
4. **velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby**
5. **dobře**
6. **dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby**
7. **nevyhověl**

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Domníváte se, že současný stav genderu v české společnosti odpovídá podmínkám vyspělých demokratických států?
2. Předložte návrhy, jak zlepšit postavení žen ve společnosti a jeho ochranu.

Datum: 2.3.2011

Podpis vedoucího BP Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda